perdurante, ut, qui ex testamento agere voluerit, ad fidei-  
2 commissum migrare non possit. Si quis vero ex parentibus utriusque sexus ac liberis usque ad gradum quartum agnationis vinculis alligatus vel cognationis nexus constrictus ad tertium 'usque' scriptus heres fuerit vel nuncupatus, in eo videlicet testamento, quod testator vicem quoque codicillorum voluit obtinere, licebit ei, si de hereditate ex testamento secundum mortui voluntatem agens fuerit 'forsitan' superatus, vel certe ipse sponte voluerit, ad fideicommissi subsidium convolare. Non enim par eademque ratio videtur amittere debita et lucra non capere. 'In omni autem genere testamenti, sive in praetorio iure sive civili consistat seu codicilli conscribantur sive non scripta voluntas ultima praetendatur, id volumus observari, ut eodem die, quo coeptum quid eorum fuerit, ad perfectum sui plenitudinem sortiatur, nihilque eius in diem alterum differatur; quod quidem nullam habeat firmatatem, nisi aut septem aut quinque vel rogati aut qui fortuito venerint, possint iure testimonium perhibere, videlicet post hanc sanctionem divinis illis quiescentibus apicibus, qui trium testium numero sunt contenti'.  
DAT. XVI KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) VICTORE V. C. CONS.

INTERPRETATIO. Si quis per scripturam condiderit testamentum et postmodum sine scriptura, hoc est per nuncupationem suam iterandam crediderit voluntatem, vel si codicillis, quod est fideicommissum, potestatem heredi suo commiserit, ut ex qua voluerit testatoris ordinatione succedat: tunc in primordio adeundae hereditatis suam publicare non desinat voluntatem, utrum ex testamento an per nuncupationem an per fideicommissum hereditatem sibi eligat vindicandam. Quod si prima electio eius superata, ad alteram ei transire non liceat, quia unius petitione concessa de reliquis se noverit excludendum, quia una petitio alias aperte et evidenter excludit. Extrema pars legis istius ideo non habetur scripta vel exposita, quia novella lege calcatur.

BREV. (*HNBOEFXCPMLQSK*, item ad 173, 12 sic ... 18 auxilio et ad 174, 2 si quis vero ... 20 contenti 14. 16. 17). — GEMINA 2, 19, 7. — IVST. 6, 13, 2. 6, 36, 8.

1 perdurante] perdurate *X*, perdurantem *NE* testamentum *L<sup>a</sup>* 2 si quis] si *X<sup>a</sup>L 16<sup>a</sup>* sin *PMQSK* 14. 16<sup>b</sup>. 17 ex] (h)is a *PMLQSK* 14. 16. 17 3 sexus] ferumusus (*nic*) *X* 4 agnitionis *BX* alligantis *L* cognationes *N* nexus] *HNOEC*, uero nexus *B Iust.*, sexsum *X*, nexus *PMLQSK* 14. 16. 17 constrictus *L* 5 ad] a *K* scriptus] adscriptus *N*, strictus *K* nuncupatus *L<sup>a</sup>*, nuncupatione habitus *B* in] usque in *K* 6 quod] quo *XC*, quod dies *B* testatur *B-E-LK* 14<sup>a</sup>. 16 quoque] etiam *K* 7 ei si de] si de *X*, ei si *E*, eis id 14, eis adire *BS* hereditatem *BLS* ex] et *Q* 8 voluntate *L* agens] aut si *B* fuerit] fuerint *K* forsitan *B*, fortassis *L* 9 fidei commissae *B* 10 conualere *NL*, conuoluere *B* eademque] eadem *BPMQSK* 14. 16. 17, candem *Q<sup>a</sup>* uideatur *B* 11 amittere] *H(?)O*, admittere *NBEXCPMLQSK* 14. 16. 17 debitam *EL* non capere] nuncupari *B*, non percipere *E<sup>v</sup>* in omni ... 20 contenti habent soli *HBE* 12 in] *HE*, id *B* siue ciuili consistat (-stant *E*) ... 13 conscribantur (-bentur *H*) om. *E<sup>a</sup>* 14 quo] quod *E* coeptum]

temtum (*seq. sp. vae.*) *H* 15 plenitudine *B* 16 quidem om. *H* 17 quinquem *H* 18 rogati *H* aut qui] qui *E* fortuito] *H*, fortuito *BE* possunt *E* iure] *BE*, iuste *H* 19 perhibere *H* post] *HE*, ut post *B* hanc om. *H* 19/20 illis quiescentibus] *E*, et liquecentibus *H(?)B* 20 sunt] *E*, sint *H(?)B* 21 dat. xii (sic *HBOEFK*, ni *N*, x *CPMQS*, uii l. gem., xiii *Iust.* 6, 13, 2 [*Ver. Hal.*], xu *Iust.* 6, 36, 8 [*Hal.*] k. mart. constantinopoli (-lim theod. et *H*) uictore ue (uiro claro *S*, uiro clarissimo *B*, uic *XC*, om. *E*) libri 22 et] ut *S* 23 nuncupatione *K* suam om. *O* codicillus *K* 24 est om. *BK<sup>a</sup>* fideicommissio *N* ex om. *L* qua om. *S* testatori *NB* ordinationis *C<sup>a</sup>*, ordinationi *C<sup>b</sup>* 25 hereditates *N* suam om. *S* desinet *L* 26 testamentum *N* eligant *L* 27 altera *L*, alterum *N* quia unius] cuius una *B* 28 petitionem *K* alia *L* et om. *CPMLSK* 29 excludit] *HN<sup>a</sup>BO*, exclusit *N<sup>b</sup>ECPMLSK* legis istius (om. *PMS*) huius legis *L* scripta uel] *HNB*, om. *OECPMLSK*

IVST.

om.

5

forte

10

'in omni ... contenti') in omni autem ultima voluntate excepto testamento quinque testes vel rogati vel qui fortuito venerint in uno eodemque tempore debent adhiberi, sive in scriptis sive sine scriptis voluntas conficiatur. testibus videlicet, quando scriptura voluntas componitur, subnotationem suam accommodantibus.

15

20

30

## V. DE LITIGIOSIS.

*Iust. 8, 36.*

II, 5, 1 [= BREV. IIII, 5, 1] (331 Aug. [?] 1).

**IMP. CONSTANT(INVS) A. AD PROVINCIALES.**  
**POST ALIA:** Lite pendente 'illud, quod in controversiam devocatur', in coniunctam personam vel extraneam donationibus vel emptionibus vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri 'oportet', tamquam 'nihil factum sit lite nihilo-  
 1 minus peragenda. || Quod si tutelae causa vertitur, post examen iudicis in supplementum pronuntiationis dentur arbitri, qui non iam arbitri, sed executores putandi sunt. **ET CETERA.** DAT. KAL. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Res, quae proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum 10 nullis contractibus potest; neque inde aliqua fieri scriptura permittitur, nisi prius lis, de qua agitur, fuerit iudicio definita.

**IVST.**  
 'actiones, quae in iudicium deductae sunt, vel res, pro quibus actor a reo detentis intendit'  
 ' ab eodem actore  
 'liceat' ' si  
 || finit

5

**BREV. (HNBO[om. int.]EFX[text.]CPMLQ[text.]SK).** — IVST. 8, 36, 2. — BVRG. R. 35, 4.  
 2 pedente *L*, pandente *XCPMQK*, pensante *S* in *om. ES* 2/3 controversia *XPQK*, con-  
 trouertia *M*, trouersia *L* 3 deuocatus *om. O* in] si *N* coniuncta *NXL* personam et solam *S* 4 extranea *L* 5 contractionibus *S*, contractis *K* 6 tamquam] tamen *N* item *LK* 7 peragendum *L*, peragendum *K* quod] quid *K* si tutelae] sit utile *LK*, sit utili *N*, si utilis *B* 7/8 uertit *L*, uidetur *B*

8 suplementum *S* pronuntiationes *N* adden-  
 tur *E* arbitrii *HNBoXL*, arbitrio *S* iam non *O* 9 arbitrii *B^aX*, arbitres *H*, arbitrium *N* executore *L*, excusatores *E^F* deputandi *B* dat. k. aug. (mart. *Iust.*) basso et ablaui (ablauio *B*) *libri* 10 praeposita *PMLSK* 12 fuerit iud. (in iud. *HNE*) i. f. *B*

## VI. DE NATVRALIBVS FILIIS ET MATRIBVS EORVM.

**BREV. (H et qui nominantur ad l. 4).** — BVRG. R. 37, 4. — adnaturalibus *L* — et] cum *N* — eorum *om. O*. — *Iust. 5, 27* de naturalibus liberis et m. eorum et ex quibus casibus iusti efficiuntur.

1 . . . . .

*Deficere constitutionem unam solam ostendunt numeri III—VII servati in T*

IIII, 6, 2 (336 Apr. 29).

ri fecit vel si ipsorum nomine comparavit, totum legi[tima] suboles recipiat. Quod si non sint filii legitimi nec fra[ter] consanguineus aut soror aut pater, totum fisci viribus [indi]cetur. Itaque Liciniani etiam filio, qui per rescriptum sanc[tissimum] dignitatis culmen ascendit, omnis substantia au[ferat]ur et secundum hanc legem fisco adiudicetur, ipso 3 verbe[ratio] conpedibus vinciendo, ad suae originis primordia redi[gendo]. **LECT. III K. MAI.** **CARTH(AGINE) NEPTIANO ET FACVNDO CONSS.**

*T (hiatus explevit sic fere Peyron).*

2 legi[...](o dimidiata) suboles *T* 6 uerbe- | rando spatum non sufficit) *T* 6/7 sup-[rato]] scripsi, uerbe (be addidit *T<sup>b</sup>*) .... (ad plémentum gendo item spatum excedit

III, 6, 3 (336 Iul. 21).

(IDEM A. AD GREGORIVM. Senatores seu perfectissimos, vel quos (in civ)itatis duumviralitas vel quinquennalitas vel fia[monii]<sup>1</sup> vel sacerdotii 'provinciae' ornamenta condecorant, placet m)aculam subire infamiae et 'peregrinos' a Romanis legibus (fieri, si ex ancilla vel ancillae filia vel liberta vel libertae (filia), 'sive Romana facta seu Latina', vel scaenica (vel scaenicae) filia, vel ex ta(bern)aria vel ex tabernari filia vel humili vel abiecta vel leno(nis ve)l harenarii filia vel quae mercimoniis publicis praefuit, (suscep)tos filios in numero legitimorum habere voluerint (aut pr)op(r)io iudicio aut nostri praerogativa rescribit, ita ut, (quidq)uid talibus liberis pater donaverit, sive illos legitimos (seu naturales dixerit, totum retractum legitimae subo(li redda)tur aut fratri aut sorori aut patri aut matri. Sed et (uxori t)ali quodcumque datum quolibet genere fuerit vel empti(one c)onlatum, etiam hoc retractum reddi praecepimus: ip(sas et)iam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, (si qui)d quaeritur vel commendatum dicitur, quod his red(dend)um est, quibus iussimus, aut fisco nostro, tormentis (subici) iubemus. Sive itaque per ipsum donatum est qui pater (dicitu)r vel per alium sive per 'suppositam' personam sive (ab eo e)mptum vel ab alio sive ipsorum nomine comparatum, (stati)m retractum reddatur quibus iussimus, aut, si non exis(tunt, f)isci viribus vindicetur. Quod si existentes et in praesentia renum constituti agere noluerint pacto vel iureiu(rand)o exclusi, totum sine mora fiscus invadat. Quibus tacen(tibus et) dissimulantibus a defensione fiscali duum mensum (temp)ora limitentur, intra quae si non retraxerint vel (propter) retra(hendum) rectorem provinciae interpellaverint, quidquid ta(libus fil)iis vel uxoribus liberalitas impura contulerit, fiscus nos(ter inv)a-dat, donatas vel commendatas res (sub po)ena quadrupli severa quaestione perquirens. || Licinniani autem filius, qui fugiens comprehensus est, con-pe[dib]us vinc]tus ad gynaecei Carthaginis ministerium deputetur. LECTA XII K. AVG.

CARTHAG(INE) NEPOTIANO ET FACVNDO CONSS.

*T (numeris adest; deficiunt quae uncis comprehenduntur). — IVST. 5, 27, 1. — Cf. NOV. MARCIANI 4, 1.*

1 idem] Constantinus Iust. Gregorium] scilicet  
ppo 3 uel quinquennalitas] T, om. Iust. cum  
Marc. uel fia[monii]] scripsi, flamini municipali Marc., om. Iust. 8/9 uel scaenicae] Marc.  
Iust., om. T 10 uel har.] sol ar. T, aut ar.  
Marc. Iust. 13 a in ales dubia 14 et] T  
(ut vid.) Iust., et si Marc. quocumque T<sup>a</sup>

16 infaciuntur T 17 his] hi T<sup>a</sup> 20 re-  
tractus T<sup>a</sup> 21 existunt] Iust., existant Marc.  
23 temporali imitentur T<sup>a</sup> 24 propter om. T  
25 s in liberalitas non vidit Krueger  
26 commendatas res] commentas res commen-  
datas res T<sup>a</sup> e in (po)ena non vidit Krueger  
28 lecta xii Iust. (Ver.)

III, 6, 4 [= BREV. III, 6, 1] (371 Aug. 16).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD AMPELIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Placuit man(entibus) ceteris, quae de naturalibus liberis Constantinianis legibus c(auta) sunt, haec tantummodo temperare, ut is, qui heredem h(eredes)ve filios ex legitimo matrimonio vel nepotes, qui filioru(m loco) habendi sunt, patrem quoque matrem dimittit, si ex cons(ortio) cuiuslibet mulieris naturales suscepit, unam tant(um bo)norum suorum et hereditatis unciam naturalibus vel m(ulieri) donandi aut relinquendi habeat facultatem.

1 ualens et (om. O) grat.] theod et acno (?) L  
ad amplio L, ampelio O pū] TPMLQSK,  
ppo NC, po B, ppm E, proposito O 2 ceteris  
(cunctis PMLK) . . . constantinianis om. S  
liberis] liberum T<sup>a</sup>, filiis BO constantini-  
ani BE, constantinianis F 3 sint PMLQK  
his T heredes] O, heredes uel E, heredisue

BXCPMLQSK, herede N 4 qui om. F  
filiorum loco (-cum L, -ca S)] l. f. O matre-  
ue N, matrem uel (?) M<sup>a</sup> dimitti T<sup>a</sup> 5 mu-  
lieres N naturalis SK susciperet una N  
tantum] tantummodo B 6 et om. BPMLQSK  
hereditates N aut] au K, uel B

Si qui(s) vero) nullo ex his, quos excipimus, superstite morietur atque ex muliere, quam sibi adiunxerat, naturalem plures dimitet, usque ad tres tantum, si volet, uncias tam in mulie(re)m quam in naturales, quo maluerit iure, transcribat. DAT. XVII K. SEPT. CONTIONACI GRAT(IANO) A. II. ET PROBO CONSS.

INTERPRETATIO. Observandum de naturalibus filiis lex ista constituit, ut, si quis habens ex legitimo matrimonio filios vel filias sive masculos nepotes ex filiis vel patrem aut matrem, ex quacumque muliere, id est ingenua nata vel facta, suscepit naturales, non amplius quam unciam de facultatibus suis neverit naturalibus conferendam. Nam si defuerint ex omni parte personae superius nominatae, tunc naturalibus filiis vel mulieri, de qua nascuntur, tres uncias tantum, non amplius neverit quisquis ille est se posse conferre.

10

*T [cum numero; comprehensa () deficiunt] BREV. (NBO[om. int.]EFX[text.]CPMLQ[text.] SK). — Cf. Libanius de vita sua vol. I p. 97 Reiske.*

<p>1 exceptius NOEXCPMQS      superstiti L      morietem T<sup>a</sup>, moriatur BOEXCSK      2 naturale N      dimittet (-tit BELS, -tat O) usque] di- mittaturque N      uolet] TNO, uoluerit BE<sup>b</sup>XCSK      3 muliere N      quo] triuo T<sup>a</sup>, quod L      maluerit O      3/4 dat. xiii (sic TE, xiii N, xu B, uiii OF, uii XCPMQ SK) k. sept. contionaci (sic BOXPMQ, concio- naci CS, concionace F, contionati EK, concia-</p>	<p>naci N, constantionaci T) gratiano a. (om. B) ii et probo (brobo K) libri      6 masculus N uel] uel ex E<sup>b</sup>C<sup>1</sup>      patre uel matre C<sup>1</sup> 7 mulierem L      suscepit N, suscepit C, suscepit E      naturales patruelis LK      quam om. L      8 unciam (-cia NE)] unciam unam L (?)      nouerint NECPMK      9 mulier N 10 quisque C<sup>1</sup></p>
---	--

II, 6, 5 (397 Apr. 28).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. PETRONIO VIC(ARIO) HISPANIARVM. Le[gibus] Constantini et genitoris nostri praeceptis edoc[ti] p[re]cipimus, ut exclusis naturalibus filiis ad fiscum tr[ansfere]ratur, quod ab ipsorum persona decidit, sin ci..... | cipitur, et omne, quod legitimis competit, legis ....|tia non negatur. DAT. III K. MAL. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTI[CO CONSS.]

*T (cum numero). — In margine [Gr]aecia constitutio infra qu(?)ad(?)r(?)a(?) | . . . competit  
leg(?)it(?)u(?)r(?) in(?)l(?)ib xu.. | . . . e qua      m(?) ii*

*1 le[gibus] Pugge      3 transferatur] Pugge, | (vel n vel r vel pr, non m) .... T      4 quod]  
tr(viz o).... T ab] ad T<sup>a</sup> sinc(vel e vel o) i | quo T<sup>a</sup>      competit] non competit T<sup>a</sup>*

III, 6, 6 (405 Nov. 13).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) A. ANTHEMIO P(RAE-FECTO) P(RAETORI)O. Damus patrum arbitrio, si ta]men legitima prole careant nec filios vel ne-pote[s ex filio] matrem habeant, naturales filios, quos ex qu[oliber] suscepit contubernio, eorumve matrem, tre[s usque bo]norum suorum uncias largitate prosequi seu ul[tima vo]luntate: matre vero vel ceteris personis, quae ex [iustis?] sunt, hoc est legitimis filiis vel nepotibus ex filio u[no phur]bus existentibus, pater bonorum suorum unam ta[n]tum unciam naturalibus filiis eorumque genetrici largi[endi vel] relinquendi habeat potestatem. DAT. ID. NOV. CON[STANTINO-POLI] STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS.

IVST.  
Matre vel legitimis filiis vel nepotibus aut pronepotibus cuiuscumque sexus, uno pluribusve, existentibus bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus eorumque genetrici vel, si sola sit concubina, semunciam largendi vel relinquendi habeat potestatem. Quidquid vero ultra modum concessum relictum sit, legitimis liberis vel matri vel ceteris successoribus iure reddetur.

5

10

*T (cum numero). — IVST. 5, 27, 2.*

*5 suscepit T      6 patrem T      8 quae ex o | est      9 legitimis T      ex] seu T      10 uno]  
(vel e) Peyron et Vesme, hodie quae ex super- | ui<sup>b</sup> T*

THEOD. I.

12

III, 6, 7 (426 . . .).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. AD BASSVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Naturali[um his no]men sancimus inponi, quos sine honesta cele[bratione] matrimonii procreatros legitima coniunctio fud[erit in lu]cem; servos autem ex ancillae utero ipso iure gen[e]rari pat[er]et, quamvis per vim naturae ne illis quidem possi[t natural]ium nomen auferri. In hereditariis tamen cor . . . . . Naturales sane, si ex ancilla nati fuerint et non manumittuntur a domino, inter hereditaria mancipia computantur. Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina, ultra sescunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialis in hereditatis suppuratione non veniat, sed de eo, quod supra donationem nuptialem fuerit, inde sescuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod 10 si aliquid ultra aut per donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab herede legitimo legibus revocetur.

*T (cum numero) 1—5. — BVRG. R. 37, 3. 4: (6) Naturales . . . (12) revocetur secundum legem Theodosiani quae de naturalibus filiis et matribus eorum lata est. Ad eandem resipicit constitutio a. 443 (nov. Theodosii II 22): cum de successionibus paternarum facultatum quadam severiora, quaedam humaniora circa eos (filios naturales natos ex coniugio inaequali) prolati sint eiusque loci interpretatio Visigothica: si quis habuerit legitimos filios et naturales, id lex ista constituit, ut id obseretur, quod est in Theodosiani corpore constitutum, hoc est, ut extantibus legitimis filiis octavam hereditatis naturalibus vel eorum matribus pater, si voluerit, derelinquet.*

2 inponi quos] inponimus quo T <sup>a</sup> 4 sup- plementum [pat] et peccat contra distributionem syllabarium 8 libertina] Cuiccius, liberti	libri ultra excuncia vel ultransconcia libri 10 excuncia vel scuntia libri
---	---

III, 6, 8 [= BREV. III, 6, 2] (428 Febr. 20).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTIN(IANVS) AA. HIERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Naturales liberi eorumque matres nec parentum arbitrio in successionibus ceterisque modis, quibus rei mobilis vel immobilis dominium confirmatur, passim et sine legis distinctione congrua permittantur, nec tamen legis, quae nuper lata est, asperitate premantur, cum satis sit eos secundum priorem constitutionem aut extantibus iustis liberis aut etiam non extantibus id tantum consequi, si patris deferatur arbitrio, quod per eam iusta moderatione decretum est, ceteris, quae de eorum matribus libertis libertinisque per novam constitutionem decreta sunt, in sua manentibus firmitate. DAT. X KAL. MART. CONSTANTINO P(OLI), TAVRO ET FELICE CONSS.

Haec lex interpretationem non eget, quia ad hoc solum intromissa est, quia posterior omnibus est et priorem, quae a posteriore damnata fuerat, confirmavit.

BREV. (NBO[om. adn.]EFX[text.]CPMLQ[text.]SK).

1 et om. O inerio X, hiero S p[ro]p[ter]u L 2 naturalis L parentum] perempto L post arbitrio ins. posse conferre E <sup>v</sup> 8 mobiles E <sup>b</sup> uel immobilia (-les N) om. XE dominum XS leges N 3/4 distinctions PM <sup>b</sup> , tinctione M <sup>a</sup> , distinctionem K, districione OL 4 congrua ante distr. O permittatur NE <sup>a</sup> L <sup>a</sup> nec] ne L leges N 5 iustis lib. (l. i. K) . . . 6 extantibus om. Q 6 etiam om. O non om. N id] ad X consequi] se c. E patres L, patri S deferantur XL arbitrium B ea K	iustum NB, iuxta S 7 de om. L libe- rtis om. EF 8 constitutinem M <sup>a</sup> manen- tibus] nentibus L firmatatem XL 8/9 dat. (datur X) x kal. mart. const. tauro et felice (filice N) libri 10 v. 10. 11 char. diverso P interpretationem] NEMLSK, interp P, inter- pretatione reliqui egret] C, egit NE, indiget reliqui quia ad] qui ad NE, quia ab S est om. S 11 priore N, posteriori (sic) L posteriore L dominata K fuerant B, fuerit K
--	---

## VII. DE MANVMMISSIONIBVS IN ECCLESIA.

BVRG. R. 3, 1. — *eglesia L, eccl. factis M<sup>a</sup>B. — Iust. 1, 13: de his qui in ecclesiis manumittuntur.*

, 7, 1 [= BREV. III, 7, 1] (321 Apr. 18).

**IMP. CONSTANTINVS A. HOSIO EP(ISCOP)O.** Qui religiosa mente in ecclesiae gremio servulis suis meritam concederent libertatem, eandem eodem iure donasse videantur, quo civitas Romana sollemitatibus decursus dari consuevit; sed hoc dumtaxat his, qui sub 1 aspectu antistitum dederint, placuit relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam, cum postremo iudicio libertates dederint seu quibuscumque verbis dari preeceperint, ita ut ex die publicatae voluntatis sine aliquo iurius teste vel interprete conpetat directa libertas. DAT. XIII KAL. MAI. CRISPUS II ET CONSTANTINO II CONS. <sup>5</sup>

**INTERPRETATIO.** Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerit voluntatem, tantum <sup>10</sup> est, ut sub praesentia sacerdotum servos suos velit absolvere, noverit eos suscepta libertate cives esse Romanos: nam si clerici suis mancipiis dare voluerint libertates, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum vel sine scriptura verbis fuerint absoluti, manebit sicut civibus Romanis integra et plena libertas.